
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  9Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

CONVÊNIO N° 006/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos Técnicos e Prof ssionalizantes, nos órgãos da 
Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fundações do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 07/06/2018 a 06/06/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 07/06/2018
PARTES:
Benef ciário: CENTRO DE ENSINO GRAU TÉCNICO – UNIDADE 
BELÉM
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 321448

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 085 de 06 de junho de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 123/2018.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 02 e 1/2 (Duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de BRASILIA/DF, a f m de 
atender a convocação da Associação Brasileira de Imprensas 
ABIO, que acontecerá no período de 06.06.2018 a 08.06.2018. 
Objetivo: para participar da 65ª Reunião da ABIO, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 321298

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

EDITAL DE 4º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
f scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-f nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
f nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho 
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por 
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;

Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número suf cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que não há número suf cientes de 
representantes para composição do Conselho Fiscal nos termos 
dos incisos V, VI, VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno 
do IGEPREV, em observância a publicação feita no DOE n.º 
33.622 de 22 de maio de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as 
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal 
para o biênio 2018/2020.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Of cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certif cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 5º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 
o Conselho Fiscal, conforme Art. 5º do Regimento Interno do 
IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev

Protocolo: 321047

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 04/2018
PROCESSO N° 328621/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE 
PREMIAÇÃO.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 19/06/2018.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.331.1424-8245
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339031
Ordenador Responsável: Marcelo Danilo Silva Alho Correa.
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 06 de junho de 2018.

Protocolo: 321484

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 129 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de JULHO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

57213896 Angelo Roberto Veiga Monteiro 2018 04/07/2018 a 
03/08/2018

57209073 Edmilson Santos de Assis 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

54182025 Fabiano do Nascimento Sarges 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

54195999 Flávio Levi Araújo Moura 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

57196052 Flávio Heleno Solano Reis 2018 16/07/2018 a 
14/08/2018

3263754 Gisele Nobre da Cunha de Miranda 2018 19/07/2018 a 
16/08/2018

25313 José Carlos Barbosa da Costa 2018 16/07/2018 a 
17/08/2018

57203911 José Maria Macedo de Oliveira 2018 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

59022669 Márcia Cristina Santos Silva 2017 02/07/2018 a 
31/07/2018

57195903 Marcelo Otaviano Barbosa e Silva 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

57227705 Neuza Maria Braga Martins 2017 16/07/2018 a 
14/08/2018

5617332 Patrícia do Socorro Gomes Batista dos Santos 2018 16/07/2018 a 
14/08/2018

54197110 Raimunda do Socorro da Silva Ribeiro 2018 09/07/2018 a 
07/08/2018

57224458 Reinan Clayton Barbosa Abreu 2018 09/07/2018 a 
07/08/2018

54193744 Roseane Correa Gomes 2018 09/07/2018 a 
08/08/2018

54194473 Rutiane Peixoto das Mercês 2018 16/07/2018 a 
14/08/2018

3255280 Sérgio Castro Gomes 2018 16/07/2018 a 
14/08/2018

57203630 Solon Couto Rodrigues Neto 2018 13/07/2018 a 
11/08/2018

5917592 Telma de Carvalho Lobo 2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 321569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE CONCESSÃO DE 
IMUNIDADE CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002272, de 30 de maio de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL.
CNPJ: 03.785.762/0001-39.
EXERCÍCIO      CHASSI                      MARCA/MODELO
2018           94DVCUD40AJ458845   NISSAN/FRONTIER XE 25 X4
2018           94DVCUD40AJ463026   NISSAN/FRONTIER XE 25 X4
2018           94DVCUD40AJ498753   NISSAN/FRONTIER XE 25 X4
2018           9536Y8278DR338819   VW/19.330 CTC 4X2
2018           9BD119609F1124104   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2018           9BD119609F1124971   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2018           9BD27833MC7401757   FIAT/STRADA FIRE CE FLEX
2018           9BD27833MC7402072   FIAT/STRADA FIRE CE FLEX
2018           9BG138KJ0BC441440   GM/S10 EXECUTIVE D 4X4
2018           9BG138VJ0BC459247   GM/S10 RODEIO 2.8 D
2018           9BG148FH0DC409585   CHEVROLET/S10 LT DD4
2018           9BWAA05U6BT046677   VW/GOL 1.0
2018           9BWAA05U6BT046680   VW/GOL 1.0
2018           9BWAA05U6BT046694   VW/GOL 1.0
2018           9BWAA05U9BT046723   VW/GOL 1.0
2018           9BWLB05U7DP114020   VW/SAVEIRO 1.6 CE
2018           9C2HB0210CR402317   HONDA/POP100
2018           9C2JC30104R045940   HONDA/CG 125 TITAN KS
2018           9C2JC30104R045950   HONDA/CG 125 TITAN KS
2018           9C2JC4820CR295728   HONDA/BIZ 125 ES
2018           9C2KC1650BR540447   HONDA/CG 150 TITAN ESD
2018           9C2KC1650CR530438   HONDA/CG 150 TITAN ESD
2018           9C2KC1660FR061325   HONDA/CG 150 TITAN EX
2018           9C2KC1660FR061385   HONDA/CG 150 TITAN EX
2018           9C2KC1670BR558860   HONDA/CG 150 FAN ESI
2018           9C2KC1680BR519735   HONDA/CG150 FAN ESDI
2018           9C2KD0560BR106221   HONDA/NXR150 BROS KS

Protocolo: 321281


